

<http://www.nazadusi.webzdarma.cz/>

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ



Číslo:

35. / 2011

pro týden

28. 9. 2011 – 5. 10. 2011

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

Z DOMOVA

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE,

které se bude konat dne **6. října 2011** od 19.00 hod v budově OÚ.

PROGRAM:



- 1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání
- 2) Prodej obecního pozemku
- 3) Změna akcí dle rozpočtu na rok 2011
- 4) Příprava akcí na rok 2012
- 5) Zimní údržba
- 6) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva
- 7) Závěr

Kazda Jindřich - starosta obce



OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE

Vážení rodiče,

Při příležitosti celorepublikové akce „Týden knihoven“, Vás a Vašeho potomka, který je žákem I. Stupně Základní školy, zveme dne 6. 10. 2011 v 17. hodin do Obecní knihovny v Loužnici, kde bude slavnostně předán čtenářský průkaz Vašemu dítěti.

Těšíme se na Vaši účast.

OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková



PODZIMNÍ DISKO V LOUŽNICI

Hasiči Loužnice, Vás Všechny zvou na disko.

Předpremiéra každoroční Štěpánské diskotéky je tady!

8. 10. 2011, si to všechno natrénujeme a za dva měsíce a kousek to už bude úplně na ostro a ve velkém :-)

Suprová atmosféra a výborné pití na barech... přesně tak, jako to to znáte v Loužnici!

Startujeme v 21 hodin!

Vstup 40 Kč.



NASTALA PODZIMNÍ ROVNODENNOST

Podzimní rovnodennost nastala 23. září 2011. Dne 23. 9. v 11 hodin 06 minut středoevropského letního času vstoupilo Slunce do znamení Vah. Nastala podzimní rovnodennost. Začíná astronomický podzim. Jako rovnodennost označujeme okamžik, kdy se Slunce nachází právě nad zemským rovníkem, takže rovnoměrně osvětluje obě polokoule. Díky tomu mají den a noc prakticky stejnou délku, odtud tedy rovnodennost. Slunce v tento den vyšlo téměř přesně na geografickém východě a zapadne na geografickém západě. V pravé poledne jej u nás spatříme ve výšce 40 stupňů nad obzorem, zatímco na rovníku bychom jej měli přesně nad hlavou. Okamžik podzimní rovnodennosti je zároveň začátkem astronomického podzimu.

POZOR NA SVODIDLA!

Při cestě z naší obce do Železného Brodu, dávejte si pozor v první zatáčce pod Haratinou, jsou zde instalována nově svodidla, která jsou opravdu hodně blízko krajnice...



Databáze českého amatérského divadla



LOUŽNICKÁ OPONA

Loužnická opona, která je pro naši obec velmi vzácnou a je spjatá s historií obce Loužnice a s ochotnickým i

sokolským životem, který zde v minulosti byl na vysoké úrovni, získala svoje místo v databázi českého amatérského divadla. Najdete zde opony z jiných měst a obcí naší republiky, ale i z malých domácích divadélek, kterých si každá rodina považuje a chrání si je.

<http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=opona&id=622>



KONEČNĚ JE POSEKÁNO

Během minulého týdne, vyjel traktor do luk v okolí naší obce a posekal všechny louky, kde byla již velká, přerostlá a přezrálá tráva. Taká bylo již na čase. Z vysoké trávy, která

se zde již seká jen jednou ročně se sice stává vzácný biotop pro všechny možné živočichy a rostliny, ale je to také líheň slimáků, kteří se z trávy slézají do zahrad a polí a zde zlikvidují veškerou úrodu.

CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI

AHOJ MAMINKY!



Jelikož
nastal čas,
budeme
opět cvičit,
začínáme vždy ve
ČTVRTEK - malé děti
od 16 hod., velké od
17 hodin



Míša a Eva

VÝKUP AUTOBATERIÍ A KATALYZÁTORŮ - Železný



Brod u Lidlu
Čtvrtek **29.9.2011**, 17.00 – 17.12 hodin
Cena:
Malá 50 – 70,- Kč
Střední..... 100,- Kč

U více kusů cenové zvýhodnění!

Info: Tel.: 736 288 995, 731 881 430, IČO: 671 49 707

ZAHRADA

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“

Roku 2011

LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2011

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou. Vystavené fotografie najdete na nástěnce, na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, doneste do Hospůdky a vyfotíme a zvážíme! V průběhu „Zeliády“ (kolem první soboty v prosinci), proběhne slavnostní vyhlášení této soutěže. Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde:

<http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE - LOUZNICKY SEDLAK 2011>



DŮCHODCE VYPĚSTOVAL OSMIKILOVOU CIBULI, PŘEKONAL SVĚTOVÝ REKORD

Britský amatérský pěstitel Petr Glazebrook pokořil světový rekord ve vypěstování největší cibule. Dosavadního giganta z roku 2005 překonal o víc než půl kilogramu. Glazebrookova obří cibule vážila 8,15 kg. Předvedl ji na britské víkendové zelinářské výstavě Harrogate Flower Show. Překonal tak rekord Johna Sifforda z roku 2005, minulá rekordmanka vážila 7,5 kilogramu.

Důchodce Glazebrook pochází z Nottinghamshire. "Cítím se, jako bych vyletěl na Měsíc, konečně jsem získal vytoužený titul," řekl deníku The Telegraph 67letý muž, který za prvenství v soutěži

vyinkasoval 500 liber odměny za vítězství v kategorii a navrch tisícovku za nový světový rekord. "Vítězství v jakékoli zelinářské kategorii je cenné, ale vyhrát v pěstování cibulí považuji za nejtěžší," jásal. Glazebrook není ale v pěstování obří zeleniny žádný nováček. V současné době je i šampionem v kategorii Největší brambora, Největší petržel a Nejdelší červená řepa. "Snažím se zeleninu pěstovat vědecky, dávám jí ideální světlo i teplotu. A používám kompost a hnojiva od výrobce John Innes, který je vyrábí už od roku 1930, takže předpokládám, že o zelenině za ty roky už něco vědí. Ale jinak si myslím, že to není zase až taková věda," skromně uzavřel.



DALŠÍ PŘÍRŮSTEK DO NAŠÍ LOUŽNICKÉ SOUTĚŽE

Do redakce nám v minulých dnech donesla svůj výpěstek také paní Vlasta Čílová.

Povedlo se jí vypěstovat nádhernou a velickou mrkev. Každá mrkev měla v Ø 25 cm na délku.

Mrkev není jen velická, ale i vynikající.

MRKEV – Vlasta Čílová – délka Ø – 25 cm

<http://www.nasejablonecko.cz/>

ZE SVĚTA



ŽELEZNÝ BROD - Nevyhovující stav dopravního značení ve městě se rozhodla letos řešit radnice v Železném Brodě. "Po zhodnocení stavu stávajících dopravních značek bylo rozhodnuto o nákupu nových značek splňujících nároky na současné standardy," uvedl Martin Řehák z odboru územního plánování a regionálního rozvoje. Výběrového řízení se zúčastnilo osm firem se značně rozdílnými nabídkami. Rozdíl mezi nejvyšší a

nejvyšší nabídkou byl zhruba 40 procent, penězi vyjádřeno, jednalo se o 42 tisíc korun. Město si nakonec koupí sto reflexních dopravních značek za 67 554 korun.

ŽELEZNÝ BROD - Na stejné úrovni zůstane i v příštím roce daň z nemovitosti v Železném Brodě. Zastupitelé se případné změny rozhodli o rok odložit, neboť nedostali potřebné podklady od Finančního úřadu. Podle místostarosty města Miloslava Loumy ve městě platí vyhláška z roku 1992 a už neodpovídá současným poměrům. „Nelze mít za opodstatněné stávající zvýhodnění některých částí města na úkor jiných, které bylo nastaveno na počátku 90. let,"

upozornil. Tehdy se počítalo s tím, že se nejlépe povede centru města, místo toho ale nastal krach velkých sklářských firem. Koeficient 1,6 přesto nadále mají náměstí 3. května, náměstí Malé, ulice Husova a částečně také ulice Masarykova, Vaněčkova a Štefánikova. Pro ostatní části města platí hodnota 1,4. Podle Loumy se jedná o koeficient zohledňující počet obyvatel, město může ještě upravit takzvaný místní koeficient. „Ten u nás zatím stanovený není, je tedy na hodnotě jedna," poznamenal místostarosta. I u něj bude radnice zvažovat, zda ho od roku 2013 upraví. V tomto případě ale může jen nahoru. Loni na dani z nemovitosti Železný Brod obdržel něco málo přes dva miliony korun. Roční rozpočet se pohybuje kolem 160 milionů.



MĚSTYS ZÁSADA - Ve čtvrtek 22. září 2011 došlo v obci Zásada k požáru motorového prostoru u linkového autobusu

společnosti Bus Line. Na místě zasahovali hasiči a Policie ČR, žádný cestující nebyl zraněn. Jeden z cestujících vypověděl: „Když jsme vyjžděli z Hamrů ze zastávky, tak už to trochu zapáchalo kouřem. Potom, když jsme vyjeli na Hamrsku na zastávku "Pod Muchovem", tak tam to začalo kouřit, řidič si toho vůbec nevšiml. Když jsme zastavili na další zastávce, tak se začalo kouřit vzadu u "pětice" a potom jsme už vyběhli ven. Viděli jsme, jak hoří motor. Celý zadek autobusu byl ohořelý a asi po 10 minutách přijeli dvě hasičská auta. Co je na tom však smutné, že měl řidič v autobusu jenom jeden hasičský přístroj a ještě k tomu tam toho moc nebylo."



ŽELEZNÝ BROD - V pátek 23. září 2011 proběhl v prostoru tržnice v Železném Brodě den integrovaného záchranného systému. Po půl deváté přivítal starosta města Železný Brod André Jakubička všechny složky a také diváky, kterých se sešlo opravdu hodně. Poté představil hlavní moderátor na improvizovaném krytém pódiu zástupce jednotlivých složek a bohatý program zahájili psovodi policie ukázkou zadržení pachatele při krádeži osobního automobilu. Následovaly ukázky činnosti horské služby, hasičů, první pomoci a další. Pro děti byly připraveny hry a dospělí si mohli vyzkoušet na figurínách různé případy první pomoci. Kvalitní program podpořilo i nádherné počasí



MĚSTYS ZÁSADA – V neděli 25. září od 14 hodin proběhlo v Zásadě otevření hřiště pro děti. V programu bylo divadlo pro nejmenší Bok a Bobek a k poslechu zahrála skupina Kapelníci.

JABLONEC NAD NISOU - Jablonečtí zastupitelé minulý týden schválili záměr na využití bývalé dětské nemocnice v Bezručově ulici. V objektu, který město vykoupilo zpět v červnu, vznikne nový domov pro seniory. Počet důchodců totiž bude v příštích letech rapidně narůstat. Město chce zkvalitnit bydlení pro seniory a



tak dům v Bezručově ulici projde rekonstrukcí. „První odhady předpokládají investici ve výši zhruba 50 milionů korun. Ale přesná částka se ukáže, až bude zpracována projektová dokumentace," uvedl místostarosta Jablonce nad Nisou Miloš Vele. Domov pro seniory bude sloužit starším lidem, kteří jsou závislí na pomoci druhých, a nabídne celkem sedmadvacet bytů, konkrétně devatenáct garsoniér a osm bytů 1+1. Součástí bude rehabilitace, prádelna, ambulance, jídelna, odlehčovací služba, různé klubovny a dokonce kadeřnictví. Alespoň takový je plán vedení města. „Za tímto účelem jsme objekt vykupovali. Je to naše priorita, ale pokud se samozřejmě najde jiný nápad, budeme o něm diskutovat," dodal místostarosta. Město totiž musí počítat s tím, že v příštích letech bude počet seniorů rapidně narůstat. Na místě už město provedlo základní údržbu. Vyčistily se žlaby, posekala se tráva a chystá se ošetření a prořez stromů. Město využije také další objekty, druhý dům v Bezručově ulici a tři objekty v ulici Opletalově. Ty by měly sloužit pro sociální bydlení příjmově vymezených skupin, tedy pro obyvatele, kteří mají ztížený přístup k bydlení. Další objekt v ulici Boženy Němcové, kde je k dispozici sedmnáct bytů, poslouží jako chráněné bydlení.

„Úkolem města je zajistit ubytovací kapacity pro sociálně potřebné a zajistit systém přidělování sociálních bytů v takzvaném stupňovitém systému, který zahrnuje různé formy bydlení od nejnižšího až po běžné bydlení," vysvětlil současné kroky místostarosta Petr Tulpa.

TANVALD - V poslední době se Tanvaldem šíří zvěsti, že do bývalých internátů na sídlišti Výšina a na Horním Tanvaldě se má v blízké době stěhovat velké množství sociálně nepřizpůsobivých rodin z romské populace. V této záležitosti jednal starosta města Petr Polák se zástupcem majitele objektů. Výsledkem tohoto jednání je podle starosty ujištění majitele, že



tyto informace nejsou pravdivé a nic podobného se v současné době nechystá.



JABLONEC NAD NISOU - Výstava nejlepších fotografií fotoklubu Balvan. Za účasti jabloneckého starosty Petra Baitla proběhla v sobotu v čajovně Caffé Rosárium v

Kamenné ulici vernisáž výstavy fotografií fotoklubu Balvan. Výstava mapuje nejúspěšnější fotografie od doby vzniku fotoklubu. Vesměs jsou to fotografie oceněné v národních i mezinárodních soutěžích. Jsou zde k shlédnutí fotografie různých žánrů. Od krajin publikovaných v National Geographic přes zátiší a přísně kompoziční „obrazy“ až po vynikající abstrakce uveřejněné v předních českých fotografických časopisech.

Výstava potrvá do 21. 10. 2011.



ALBRECHTICE - TÝDEN ČESKÉ HRAČKY PONDĚLÍ 26.9.2011 AŽ SOBOTA 1.10.2001 AREÁL FIRMY DETOA ALBRECHTICE S.R.O. Již nepřetržitě 100

let se v továrně Detoa v Albrechticích v Jizerských horách rodí módní dřevěná bižuterie a populární dřevěné hračky. „Týden české hračky“, který zde probíhá v týdnu od 26. 9. 2011 do 1. 10. 2011, vám zábavně-soutěžní formou přiblíží tvůrčí tradici výroby dřevěných hraček v Jizerských horách. Se sáčkem různě namíchaných dílků, lepidlem a barevnými fixy můžete v určitém časovém limitu popustit uzdu své fantazii a zasoutěžit si s ostatními účastníky. Různé kategorie nabízí uplatnění malým dětem, dívkám a chlapcům, rodičům i prarodičům. „Týdnem české hračky“ pomáhá Detoa rozvíjet vaši fantazii, kreativitu, zručnost a vtipnost.

www.nasejablonecko.cz

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO

POZOR!

OD 4. 10. 2011, JE TÝDENÍK V PRODEJI, NA POŠTĚ V LOUŽNICI

KULTURA





KUMPÁNI VÁS ZVOU NA UKONČENÍ SEZÓNY DO SVÉ KLUBOVNY V LOUŽNICI

Dne 1.10. 2011 (čas bude upřesněn)
v naší klubovně proběhne
ukončení motocyklové sezóny.
Bude malá vyjížďka a poté paříčká,
dobré jídlo a pítí samozřejmostí.

PAREJAS.NET



STUDIO DVA STUDIO DVA STUDIO DVA STUDIO DVA

V sobotu 8. 10. 2011 pořádá Obecní úřad v Držkově

ZÁJEZD DO PRAHY NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

pražského StudiaDva v Divadle Palace, Václavské nám. 43

SOUKROMÝ SKANDÁL

komedie o lásce v době finanční krize



Účinkují: Kryštof Hádek
Eva Holubová
Maroš Kramár
Kristýna Fuitová Nováková
Alexander Hemala

Cena vstupenky: 399 Kč
Doprava: 101 Kč

Začátek představení: 19 hod.
Odjezd z Držkova: 14 hod.

Vstupenky a bližší informace získáte na obecním úřadě v Držkově tel. 483 385 042,
mobil 728 708 369 (p. Němcová) nebo e-mail starostka@drzkov.cz

Český zahrádkářský svaz
základní organizace Bozkov

srdečně zve na

PODZIMNÍ VÝSTAVU OVOCE, ZELENINY A KVĚTIN

aneb

I když hodně pršelo, něco vyrostlo a vykvetlo

v zasedací místnosti OÚ v Bozkově (v 1. patře)
od pátku 30. září do neděle 2. října 2011 vždy od 9.00 do 17.00 hod

Myslivecké sdružení Bozkov a Obecní úřad Bozkov

Přijměte pozvání na trubenou a zpívanou

SVATOHUBERTSKOU MŠI



provedení trubačů z Valdštejna
a
Pěveckého sboru Antonína Dvořáka
z Turnova
a účasti rytířů řádu sv. Huberta
Mši celebroje P.J. Gajdošík



Mše se koná v kostele Narození Panny
Marie v Bozkově
v sobotu 29. října 2011 od 10.00 hodin
Po mši vás zveme na zvěřinové hody
do sálu naší sokolovny





ČERNÁ KRONIKA <http://www.tudyne.cz/>, <http://www.policie.cz/>



INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:

Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10.

21.9.2011 19:55 na silnici 10 mezi obcemi Železný Brod a Malá Skála okres Jablonec nad Nisou, délka 6,7km Pozor! Olej na vozovce; - rozlitý olej nebo nafta na vozovce v délce cca 8 km z Malé Skály přes Železný Brod dále na Harrachov.

25.9.2011 16:50 na silnici 28741 u obce Pěňčín okres Jablonec nad Nisou, délka 945m nehoda; - OA x moto se zraněním, na místo ZZS, vrtulník, HZS.

25.9.2011 17:20 v ulici Koberovská v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; křiž. s ul. Masarykova x Pelechovská - nehoda; probíhá vyšetřování nehody; jízdní pruh uzavřen; - 2 x OA se zraněním.

PĚNČÍN – KRÁSNÁ - Drahé horské kolo, motorovou pilu, okružní pilu, přímočarou pilu a další nářadí a náčiní odcizil neznámý pachatel v průběhu pondělní noci na Pěňčíně – Krásné. K objektu rodinného domu a garáže se dostal po vysazení části oplocení pro drůbež a poté vypálil dveře garáže. Hodnota odcizených věcí představuje částku 85 000 Kč. Policejní technik zajistil na místě činu několik stop a místo nafotil. V dalším pátrání po pachateli budou pokračovat policisté Obvodního oddělení ze Železného Brodu, kteří případ šetří pro podezření ze spáchání přečinu krádeže.

DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE - V neděli 25. září v 16,35 hodin se na silnici III. třídy v katastru obce Dolní Černá Studnice sešla tři různá vozidla. S vozidlem značky Škoda Felicia předjížděl v pravotočivé zatáčce cyklistku 59-letý muž z Jablonce n.N. s vozidlem značky Škoda Felicia. Muž při objíždění cyklistky vyjel do protisměru a levým předním rohem narazil do protijedoucího motocyklisty. Motocyklista utrpěl při srážce dosud nespécifikované zranění. Na osobním vozidle a motocyklu vznikla škoda ve výši 30 000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření skupiny dopravních nehod.

TANVALD - Neznámý pachatel nezjištěným způsobem vysadil ve čtvrtek večer sklepní dveře u objektu restaurace v Tanvaldě. Vnikl dovnitř a odnesl si dvě tlakové láhve na kyslík, 8 sudů piva a jiný alkohol. Z vedlejších prostor si odnesl plazmový televizor, kuchyňský robot a drobné peníze. Celkově způsobená škoda byla vyčíslena na částku 88 500 Kč. Policejní technik provedl dokumentaci místa činu a zajistil několik stop. V dalším šetření případu pokračují policisté Obvodního oddělení Tanvald, přičemž případ šetří pro podezření ze spáchání přečinu „krádeže“, kdy pachateli hrozí až pětiletý trest odnětí svobody.

HUŤ – ČERNÁ STUDNICE - V úterý 27. září ve 3,55 hodin došlo na silnici III/2879 k dopravní nehodě nákladního vozidla. S vozidlem značky Renault Premium s přívěsem značky Rolfo jel ve směru od obce Huť 41-letý muž ze Zásady. Z důvodu nepřizpůsobení rychlosti vozidla stavu a povaze vozovky, vyjel s vozidlem vpravo mimo vozovku a narazil do stromu. Při nárazu došlo k poškození jak vlastního vozidla, tak přívěsu. Policisté nezjistili, že by muž řídil pod vlivem alkoholu, nebo že by nedošlo k technické závadě na vozidle. Hruzostrašně vypadající dopravní nehoda byla vyčíslena na částku 180 000 Kč. Provinilý řidič zaplatil navíc na místě blokovou pokutu.

PLAVY - Do sběrný druhotných surovin v Plavech se v průběhu noci z neděle na pondělí vloupal neznámý pachatel. Odstranil visací zámek na vstupní bráně do areálu a poté vypálil hlavní dveře vedoucí do kanceláří objektu. Dále překonal jak dveře, tak mříže na dveřích odkládací místnosti a odnesl si z kovových beden 400 kilogramů mědi. Jednalo se o různé dráty a malé kusy plechů. Kromě šrotu přibral i motorovou pilu značky Stihl 325 a úhlovou brusku značky Narex. Celkově způsobená škoda představuje částku 64 000 Kč.

SMRŽOVKA - Ze spáchání přečinu poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení je podezřelý 70-letý muž ze Smržovky. V neděli v podvečer odřízl tento muž v ulici Údolní na Smržovce vzrostlý strom – jasan, který se nacházel na jeho pozemku. Strom po odříznutí spadl špičkou na dráty elektrického vedení a způsobil zkrat a následný výpadek elektrického proudu v okolí města Smržovka. Muž za svoji nedbalost může být potrestán odnětím svobody v trvání až jeden rok.

**STŘEDA
28.9.**Den: 19/23°
Noc: 10/6°**NEDĚLE
2.10.**Den: 19/23°
Noc: 10/6°**ČTVRTEK
29.9.**Den: 18/22°
Noc: 9/5°**PONDĚLÍ
3.10.**Den: 18/22°
Noc: 9/5°**PÁTEK
30.9.**Den: 19/23°
Noc: 10/6°**ÚTERÝ
4.10.**Den: 19/23°
Noc: 9/5°**SOBOTA
1.10.**Den: 18/22°
Noc: 10/6°**STŘEDA
5.10.**Den: 19/23°
Noc: 9/5°

PRANOSTIKA



Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.



Jaké bylo počasí mezi Vánocemi?

24.12. ŠTĚDRÝ DEN
25.12. Mráz, zataženo, sněžení

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo
1.1. Polojasno, oblačno
2.1. Polojasno, mlha
3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko
4.1. Oblačno
5.1. Oblačno, zataženo
6.1. TŘÍ KRÁLOVÉ

Leden

Únor
Březen
Duben
Květen
Červen
Červenec
Srpen
Září
Říjen
Listopad
prosinec

A jak bylo opravdu, v daném měsíci?

Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na konci měsíce na horách jasno.
Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno
Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno
Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl
sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo
Teplo, vítr, jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť
Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima
Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro
Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko

28.9.

Na svatého Václava pěkný den, přijde pohodlný podzimek.
Svatý Václav v slunci září, sklizeň řepy se vydaří.
Na svatého Václava bývá bláta záplava.
Je-li na svatého Václava bouřka, bývá dlouho teplo.
Přijde Václav - kamna připrav!
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava.
Na svatého Václava každá pláňka dozrává.
Svatý Václav praví: „Pust' te krávy do otavy!“
Svatý Václav tady - sklízí hady.
Svatý Václav zavírá zem.

29.9.

Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz.
Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvaem.
Michal, v den-li jeho prší, teplo před vánoci věštívá.
Mokro o Michalu, studeno o štedrém dnu.
Hřímání okolo Michala znamená veliké větry.
Žalud-li do Michala dozrává, krutá zima brzo nastává.
Svatý Michal všechno z polí spíchal.

30.9

O svatém Jeronýmu připravuj se už na zimu.

1.10.

Fouká-li na svatého Remigia od východu, bude teplý podzimek.

2.10.

Den Marie Orodovnice - první mrazíky.

3.10.

Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky.

4.10.

Svatý František zahání lidi do chýšek.

OBLOHA

Slunce
Vychází: 5:56
Zapadá: 17:51



Čím je vítr silnější, tím rychleji se změní počasí.
Červená - oranžová - žlutá barva červánků
znamená proudění vlhkého mořského vzduchu a
zhoršení počasí se srážkami.

Měsíc
Vychází: 5:55
Zapadá: 17:22





GRATULUJEME

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.

1. 10.2011 Oslaví narozeniny
2. 10.2011 Oslaví narozeniny
2. 10.2011 Oslaví narozeniny

Jiřina Kramářová
Jaroslav Lanc
Marie Zerzubová

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat. Jana

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ:

28.9. 1931 – otevřena Zoologická zahrada v Praze.
 30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a podstoupila Sudety Třetí říši.
 1.10. 1931 – Jiří Suchý, český básník, textař, zpěvák, kabaretiér, zakladatel divadla Semafor
 5.10. 1936 – Václav Havel, český dramatik a prezident

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU:

30.9. - Světový den srdce, Světový den moří, Světový den překladatelů.
 1.10. - Mezinárodní den hudby, Mezinárodní den seniorů, Mezinárodní den kávy - slaví se v Japonsku, Světový den vegetariánů.
 2.10. - Světový den hospodářských zvířat, Mezinárodní den zvonů, Svátek andělů strážných, Valné shromáždění OSN vyhlásilo 2. říjen Světovým dnem nenásilí.
 3.10. - Světový den lidských sídel, Světový den architektury

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE

• 4.10. 1883 – První jízda Orient Expressu

Dne 4. října 1883 vyjel z nádraží Gare de Strasbourg v Paříži vlak směrem k vzdálenému Rumunsku. Měl malou, ale elegantní lokomotivu 2.4.0., č. 505, Chemin de Fer de L'Est of France, dále zavazadlový vůz, dva obrovské (podle tehdejších měřítek) velmi luxusní spací vozy, nádherný jídelní vůz s kuřáckým salonkem a vůz pro personál. Nazýval se "Orient-Express" a vezl asi 40 pasažérů, pozvaných na cestu člověkem, podle jehož nápadu byl vlak sestaven - Belgičanem Georgem

Nagelmackersem. Tato první jízda plnila titulky celého civilizovaného světa díky novináři jménem Henri Stefan Oppen de Blowitz, pařížskému korespondentovi londýnských Timesů, který posílal časté zprávy z cesty na východ. Zpestřoval své články rozhovory na nejvyšší úrovni - např. s králem Karlem z Rumunska (který hostil všechny cestující během čekání vlaku) a sultánem Abdulem Hamidem II, vládcem Turecka, se kterým mluvil v Konstantinopoli, v cílovém místě cestujících.

Tehdy nemohl vlak jet dál než do Giurgiu, asi 70 km za Bukurešť, kde se železnice křížila s Dunajem. Cestující museli přejít Dunaj trajektem a pak pokračovat místním vlakem do Varny v Bulharsku, kde se nalodili na loď a ne právě pohodlně přes noc docestovali do Konstantinopole. O několik let později byly vybudovány v Rumunsku nové tratě a mosty a na přelomu století bylo možné dojet vlakem do Konstantinopole přes Budapešť, Bělehrad a Sofii za tři dny a tři noci (2 900km).

<http://www.orientexpress.cz/>



A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŽNICI?

Úryvky z Loužnické kroniky:



1967 – „LIDOVÁ KNIHOVNA“

Naše knihovnictví prošlo za uplynulých dvacet let údobím podstatného rozvoje ve všech složkách. Knihovny svoji práci zdokonalily, rozšířily i zkvalitnily. Změnil se podstatně obsah práce

knihoven, knihovny se z největší míry staly z dřívějších více méně pasivních institucí činiteli aktivními, tak jak to vyžaduje dnešní charakter skladby naší společnosti, její rostoucí úkoly. Naš knihovny všech typů se tohoto kreativního a kvalitativního vývoje aktivně zúčastňují. Knihovníci se snaží, aby zlepšovali vzhled služby, celou činnost knihoven, to ale všechno nestačí, pakli určitá část veřejnosti chová se ke knihovně pasivně. Pravda je, že v minulých létech naše knihovnictví poškozovaly prvky dokmatismu a kultu osobnosti, ty doby jsou však již za námi. Zamysleme – li se pozorně nad místem a smyslem kultury v životě jednotlivce i celé společnosti zjistíme, že kultura jako historicky se vyvíjející se procesna v podstatě několika fázemi. První fáze základní je poznávací činnost, vytváření kulturních hodnot a jejich existence, druhou fází je proces osvojování hodnot člověkem i celou společností a konečně třetí fází tvoří proces cílevědomého využívání kulturních hodnot k rozvoji celé společnosti. Charakteristika pojmu kultury umožňuje pochopit funkci především v oblasti knihovnické. Sledují – li vývoj lidových knihoven v malých vesnicích v našem okrese, jsem velmi překvapen, jak vedoucí v obci projevují velký zájem o rozkvět své knihovny. Často přes tísnivé finanční potíže, věnují na rozšíření knihovního fondu značně vysoké částky a i jinak všestranně podporují svoji knihovnu, to je důkaz, že snaží se dáti svým občanům a mládeži větší rozhled, vzdělání, zábavu atd. Dobrá knihovna zůstává rádcem, učitelem a vždy dobrým přítelem. V naší obci Loužnické poslední dobou se velmi zlepšily vztahy vedoucích činitelů. V přední řadě díky MNV, který značně přispěl finančně pro zvýšení knihovního fondu, tím projevuje opravdový zájem o vzestup kultury pro své občany. Osvětová a kulturní komise má projevovat prvořadý zájem o vzestup kultury našich spoluobčanů prostřednictvím knihovny, bohužel však těžce zápasí s finančními prostředky, v první řadě pro nákladnou údržbu Kulturního domu. Nesmíme však zapomenout, že knihovna jest zařízením účelovým v oblasti kultury, vědy a osvěty, jsou institucemi, které především jsou určeny čtenářům, jim poskytující své služby, jim přibližující metodami na úseku práce, vědění a poznávání podstaty pravého života. Knižní fond naší lidové knihovny činí 1.603 svazků, výpůjček bylo 900, průměr na jednoho občana 3 knihy. S knihovní bilancí můžeme být spokojeni a přejí si, aby tendence byla stále stoupající.

Zapsal: R. Smetana



NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN



Dětské horké jablko

0,2 dcl jablečného džusu, 1 lžička svařákového koření, 1 ks celé skořice, 1 ks plátek pomeranče, 1 ks plátek jablka. Svaříme džus, který pak nalijeme do tlustostěnné sklenice odolné vůči horku. Dochutíme kořením na svažené víno v prášku. Zdobíme kouskem skořice a plátkem pomeranče a plátkem jablka.

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN

JABLKA

Jablka rostou téměř všude. U cest, v opuštěných sadech i v parcích. Někdo je šlechtí k dokonalosti, jiný je nechá svému osudu. Zkrátka jablka jsou všude, všichni je známe, všichni jsme je jedli nebo stále jíme. Máme rádi jak nejobyčejnější odrůdy, které si můžeme utrhnout zcela zdarma a bez obav venku, ale nepohrdneme ani výstavními kusy, jejichž chuť však malinko pokulhává. Milujeme všechny ty štrůdlí, jablečkové moučníky a kompoty, ve kterých rozpoznáme vůni skořice či hřebíčku. Možná ale nevíte, že jablko je skutečný poklad. Vědci zjistili, že docela obyčejné čerstvé jablko má pro lidské zdraví ještě větší význam, než tomu bylo doposud. Ano, kdo by neznal okřídlené rčení – **jedno**

jablko sněžené každý den drží choroby

i doktora dál od těla – jenže výzkumy dokázaly, že množství obsažených antioxidantů v jablku je až pětikrát vyšší! Proč bychom tedy měli jablka jíst? **Obsahují velké množství minerálů, enzymů a sladkou složku fruktózu, která nám pomáhá udržovat stabilní hladinu cukru v naší krvi. Žádný jiný plod neobsahuje tolik pektinu, jako právě jablko. K čemu je nám pektin dobrý? Tato rozpustná vláknina brání rozvoji škodlivých mikroorganismů, podporuje peristaltiku střev a vylučování toxinů z těla.**

Jablka jsou tedy skvělým bojovníkem proti vzniku rakoviny, a nejen to – jsou zdrojem mnoha vitamínů, od vitamínu A, přes B, a vitamín C. Navíc obsahují i dostatečné množství kyselin listové, která je nezbytná pro těhotné ženy.

Plody jabloní jsou také nadopované draslíkem, vlákninou a vodou. Každé jablko obsahuje až 85 procent blahodárné tekutiny, minimum tuku, cukru a jsou bez cholesterolu. Jablko je zkrátka dar. A mimochodem, víte, že jablko může plodit toto vzácné a nadmíru zdravé ovoce předlouhých sto let? Takové stromy u nás v Loužnici jistě najdete ©

Z herbáře našich babiček: Jablkoň (Pyrus malus), vůbec známý strom. Ovoce jeho sluje jablko. Jablek počítáme veliké množství druhů. Pečená jablka radí se proti zácpě; chraptí-li děti, dají se jim s cukrem pečená jablka k jídlu. Shnilé jablko prý zahání bradavice. Nejvíce pak působí jablečník, víno z jablek připravené. Přiřítá se mu však, že způsobuje kámen. Šťáva míšeňských jablek slouží proti chrapotu a kašli. Kaše z jablek (škrábaných) chladí a léčí záněty a otekliny. Jablečník považuje se za lék, musí však být dobrý, nejméně 2 roky starý. Užívá se ráno, v poledne a večer

2 až 3 lžíce, do čehož přimíchá se 4–6 lžic vody; později se užívá více, až na 1/3 mázu.

Jablečník (víno) užívá se může proti všem nemocím, proti zkaženému žaludku a churavosti. Při křečích prsních, žaludkových nebo břišních dávají se večer obklady, omočené v horkém jablečníku. Při zácpě užívá se ho ke klystýrům, a kdyby nepůsobily, přidá se trochu octa z jablek. Požívání jablek, spojeno s pitím vody, také se osvědčilo co výhodné, zvláště

děje-li se ráno a večer. Kdyby tím povstal průjem, nemá být zastaven, poněvadž jest prospěšný a přestane sám od sebe. Při haemorrhoidech docílí se ulehčení, a jsou-li spojeny s tím obtíže na prsou neb těžký dech, dávají se též obklady. Proti dně a hostci účinkuje jablečník, užívá-li se 14 dní až 3 neděle, načež natírají se bolné

údy několikrát denně horkým vínem. Kdo

pocítuje bolest rheumatickou v krku, polož tam obklady omočené v smíšenině vína s octem z jablek. Přílišné pocení léčí se jablečníkem. Neduhy spojené s dýchavičností (úzkoprsností) léčí se obklady z flanelu, jež omočí se v horkém víně; což platí vůbec při neduzích plicních. Obklady z krup mohou se s nimi střídati. Totéž činiti lze při chorobě jater a sleziny. Bolení v krku, chrapot, léčí se obklady ze studeného vína, často střídanými, a konečně lze přikládati je horké. Záněty vnitřní i zevnější léčí se jablečníkem; bolení hlavy, závrať, rýma léčí se užíváním a mimo to šňupáním vína; také obklady teplé z octa jablečného lze přikládati. Zimnice, horečka, žloutenka léčí se též jablečníkem; rovněž bolesti uší; nepravdivost čmýry a bělotok. Proti krticím užívá se vína toho s nejlepším prospěchem; také obklady se dávají, což i při vředech se děje. Rány, boule, zhmožděny léčí se užíváním i též pomocí obkladů. Příjici, nemohoucnost a slabost pohlavní rovněž lze jím vyléčiti. Též proti choleře účinkuje prospěšně; hned po vypuknutí nemoci ať pije se vždy za půl neb čtvrt hodiny sklenice vína; dostaví-li se průjem, dávají se obklady a natírá celé tělo vínem. Při léčení pomocí vína toho musí nemocný držeti přísnou dietu a vystříhati se lihových nápojů a těžce záživných pokrmů. Též kouření tabáku radno zanechati. Naproti tomu lze požívati pokrmy masité (libové maso — ne tučné), drůbež, ryby, polévku, zeleniny, luštěniny, zemčata, ovoce, zvláště jablka, višně, hrozny, sýr čistý — ale ne mnoho — zvláště mléko a polévku z chleba nebo krupek.

Ostatně, jak bylo již podotknuto, má-li víno to účinkovati, musí být čisté, dobré a připravené z dobrých a zralých jablek způsobem náležitým.

LOUŽNICKÉ TRADICE

SVATÝ VÁCLAV



V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, která ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec Vratislav stal pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po

Vratislavově smrti v únoru 921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla již v září toho roku zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. V roce 924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, kde je slavnostně pohřbil. Václavova vláda byla od počátku charakteristická podporou křesťanské církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil Václav na Pražském hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil pozváním Václava na svěcení kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře bývá uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou družinou obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské kapli dodnes.

Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a světce, za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.

Svatováclavská úcta představovala jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména lucemburského pojetí královské moci. Silná byla václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace v 16. století slábla, ale v baroku byla zase oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, jméno manželky však není známo.

Svátek svatého Václava

Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá země. V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské posvícení a lidové veselice. Počet

věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého Václava, se každým rokem se zvyšoval. Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se stádem ze salaší zpět do nížin. V neděli před nebo po svátku svatého Václava se scházeli na návsi čeledíni a děvečky a volili chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili „královský“ průvod, který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek. Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo kouskem pečínky.



Všichni účastníci průvodu hezky poděkovali, popřáli mnoho štěstí a pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde se z výslužky konala hostina. Po svátku

svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy majiteli panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, obilí, mák nebo drůbež.

V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého Václava v Praze.

Oslavy ve Staré Boleslavi

Letošní oslavy svátku svatého Václava se organizátoři rozhodli obohatit o další duchovní prvek: v úterý 27. září v 19. 00 hodin chtějí uspořádat modlitební most, jehož prostřednictvím by se všichni zájemci mohli spojit s centrem oslav ve Staré Boleslavi.

Chtěli bychom touto cestou umožnit každému, kdo se nemůže Národní pouti fyzicky zúčastnit, aby se alespoň tímto způsobem mohl se Starou Boleslaví spojit," uvedl hlavní organizátor Národní pouti do

Staré Boleslavi Milan Novák. Podle jeho slov se tak mohou všichni zájemci v úterý 27. září v 19. 00 hodin shromáždit v místě svého bydliště - nejlépe v některém sakrálním prostoru zasvěceném svatému Václavu - a společně se pomodlit za národ a jeho příznivou budoucnost. "Devatenáctá hodina byla stanovena z toho důvodu, že právě v tuto dobu dorazí do Staré Boleslavi z Pražského hradu ostatky

svatého Václava," doplnil Milan Novák. Oficiální modlitba pro tuto příležitost bude oznámena v nejbližších dnech.

Zde naleznete seznam Svatováclavských slavností v letošním roce:

<http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/historicke-akce/historicke-slavnosti/>





LOUŽNICKÁ POCHOUTKA



HŘEJIVÁ DÝŇOVÁ POLÉVKA

800g dýně, 250g brambor (spíše moučnatých), 2 cibule, 3 stroužky česneku, 1 mrkev, 1 1/2 litru kuřecího vývaru, 3 plž másla, na ozdobu:

zakysanou smetanu.

Dýni zbavíme vnitřní semínkové části a slupky, nakrájíme na menší kostičky. Brambory oloupeme a nakrájíme na přibližně stejnou velikost jako dýni. Mrkev nastrouháme. Oloupeme a nakrájíme cibuli a česnek. V hrnci, ve kterém budeme vařit polévku, necháme zpénit máslo a zesklivatíme na něm cibulku s česnekem. Pak přidáme dýni, mrkev a brambory a necháme 5 min natahovat vůni másla a cibulky, občas zamícháme. Zalijeme teplým kuřecím vývarem a vaříme doměkka (cca 1hod, brambory budou nejpозději). Necháme polévku mírně vychladnout a po částech ji rozmixujeme do hladké konzistence. Barva by měla být teple oranžová a chuť božská. Výborná je čerstvá, ale i odleželá, obzvláště s kopečkem zakysané smetany.

KRÉMOVÁ POLÉVKA Z KAŠTANŮ



200 g pečených a oloupaných kaštanů, 1 malá cibulka, 50 g másla, 50 g řapíkatého celeru, 1l kuřecího vývaru, 2 plátky čerstvého zázvoru, 50 ml našlehané smetany, sůl, pepř. Máslo rozpustíme v kastrůlku,

přidáme na jemno nakrájenou cibulku a lehce orestujeme. Přidáme nakrájený řapíkatý celer, čerstvý zázvor a pečené oloupané kaštany, ještě jednou lehounce orestujeme a zalijeme kuřecím vývarem. Necháme provářet 30-35 minut, rozmixujeme a propasírujeme skrze jemný cedník. Polévku ochutíme a zjemníme ušlehanou šlehačkou.

KRKOVÍČKA SE ŠVESTKAMI



Švestky 80 g, plátky krkovičky bez kosti 4 ks, červené víno -200 ml, švestková povidla - 4 lžíce, slivovice - 50 ml, cukr - 100 g, skořice – mletá, ocet, sůl, drcený pepř.

Švestky spolu s červeným vínem vložíme do kastrůlku, zakryjeme a necháme 2 hodiny macerovat.

Přidáme cukr, skořici, 10 minut povaříme a necháme vystydnout. Plátky krkovičky rozklepeme na větší plátky, které poklademe scezenými švestkami. Šťávu si zatím necháme. Plátky přehneme na půlku a sepne kuchyňskou jehlou, párátka nebo zavážeme nití. Osolíme a opepříme a zlehka na tuku opečeme. Do pekáče nalijeme šťávu ze švestek, na ni položíme plněné krkovičky a vložíme do předehřáté trouby. Při teplotě 180 stupňů pečeme zhruba 15-20 minut. Vyndáme z trouby, maso dáme stranou, do vypečené šťávy přidáme povidla a za stálého míchání lehce povaříme. Můžeme ochutit slivovicí, přikyselíme a už jen prohřejeme. Podáváme s opečenými bramborami.



JIHOČESKÉ ZELŇÁKY

Hladká mouka, kysané zelí, sádlo i se škvarky (nejlépe čerstvé), sůl, kmín, mléko. Na vál dáme mouku přisypeme zelí a škvarky, sůl, kmín a přidáme mléko.

Zpracujeme těsto. To vyválíme na plát o síle cca 1,5 cm. Z toho tvořítkem (obrácenou skleničkou na víno) vykrájíme kolečka, která klademe na vymaštěný plech. Dáme do trouby zapéct při teplotě asi 200 stupňů. Pečeme 20-30 minut do růžova. Nejlepší jsou, když je necháme uležet do druhého dne.

PEČENÁ JABLKA S OŘÍŠKOVOU DROBENKOU



6 velkých jablek, 50 g rozinek sultánek, 1 lžička mleté skořice, 75 g másla, 100 ml cidru nebo jablečného džusu, 2 lžíce hrubé mouky, 4 lžíce třtinového cukru, 60 g lískových oříšků, zakysaná smetana, vanilkový krém nebo

vanilková zmrzlina k podávání. Předehřejte troubu na 200 stupňů. Jablka v místě stopky lehce seřízněte a vykrojte z nich jádřinec. Ostrým nožem pak zhruba v polovině jejich výšky nařízněte slupku. Narovnejte je do pekáčku potaženého pečicím papírem. Do otvoru po jádřinách nasypete rozinky promíchané se skořicí, navrch dejte oříšek másla, podlijte cidrem nebo mostem a dejte je na čtvrt hodinu péct. Mezitím v mixéru promixujte mouku s cukrem a oříšky tak, aby byly oříšky nahrubo nasekané. Přidejte máslo a udělejte drobenku. Po patnácti minutách pečení jablek zasypte drobenkou, přitlačte ji a pečte další čtvrt hodinu. Podávejte se šlehačkou, vanilkovým krémem či vanilkovou zmrzlinou.

STROUHANÝ PODZIMNÍ KOLÁČ

400 g hladké mouky, Héru nebo jiný tuk, 4 vajíčka, 150 g moučkového cukru, prášek do pečiva, kilogram jablek, skořici, hrst vlašských ořechů a hrst hrozinek.

Mouku smícháme s tukem, cukrem, kypřicím práškem a přidáme 4 žloutky. Vše vypracuje v těsto. Asi třetinu těsta si na chvíli odložíme do mrazničky, aby ztuhlo a dalo se dobře strouhat. Zbýlé těsto vyválíme a dáme na vymaštěný plech. Další vrstvu koláče utvoří strouhaná jablka, která mírně posypem cukrem, skořicí, posekanými ořechy a hrozkami. Poté si z bílků ušleháme sníh a rozprostřeme jej na jablka. Poslední vrstvou bude nastrouhané těsto. Pečeme asi 40 minut v předehřáté troubě.

PODZIMNÍ SALÁT

400 g hrušek, 400 g švestek, 1 hrst rozinek, 1,5 dl bílého vína, 1 - 2 lžíc cukru krupice, 3 lžíce medu, na ozdobu mandlové lupínky. Víno, med a cukr zahřejeme a dobře promícháme. Přidáme rozinky nebo kandované ovoce a dáme vychladit. Švestky omyjeme, vypeckujeme a nakrájíme třeba na osminky. Přidáme oloupané a nakrájené hrušky, promícháme a zakapeme citronovou šťávou. Salát opět promícháme a dáme odpočinout. Potom salát zalijeme studenou zálivkou. Podzimní salát s medem rozdělíme do misek. Porce v miskách posypeme opraženými lupínky mandlí a ozdobíme lístky meduňky. Podzimní salát s medem ihned podáváme.



ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ.....

Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná.....

(z webu příslušných obecních stránek)

HORSKÁ KAMENICE - je vesnice, část města Železný Brod v okrese Jablonec nad Nisou. Nachází se asi 3 km na východ od Železného Brodu. Je zde evidováno 97 adres. Trvale zde žije 121 obyvatel. Horská Kamenice je také název katastrálního území o rozloze 3,74 km²

http://cs.wikipedia.org/wiki/Horsk%C3%A1_Kamenice

HUŤ – obec nese pojmenování po skutečné sklářské huti, která se připomíná již v roce 1588. Sklářství a zpracování a zušlechťování skla má v Pěčíně a okolí dlouhou a silnou tradici. Tradiční jsou zde mačkárny skla, tzv. drikety, zpracovávající skleněné tyče na korále různých tvarů a velikostí. Drikety jsou zcela specifické a na první pohled identifikovatelné technické stavby. Zděný přízemní domek s okny má typickou siluetu tvořenou dvěma komíny na koncích sedlové střechy a na jejím hřebeni nástavbu, umožňující odvětrávání vnitřku.

www.pencin.cz

PAMÁTNÍK STARÉ SKLÁRNY



Slavná je historie sklářství v Jizerských horách. První hutě vznikaly v podhůří a s úbytkem dřeva se postupně stěhovaly hlouběji do hor. V roce 1558 založil Johann Schurer huť pod Černou Studnicí ve vsi, která se dodnes jmenuje Huť. Vybral si tuto oblast proto, že skály okolo Žernovníka byly bohaté na pecky s čistým křemenem, ideální surovinou pro náročnou produkci Schurerových skláren. O tři roky později v roce 1561 potvrdil Jindřich Smiřický hutěmistru Johannovi založení hutního statku. Ten tvořily čtyři výměry usedlostí a mlýn s pozemky na lokacích, které se jmenovaly Syřišťov a Stanovsko.

Její druhé nejstarší místo označuje dnes kamenný pomník v lese při zelené značené cestě ze Zahájí do Beran. Památník byl odhalen 5. 8. 1923. Dnes stojí na soklu z hrubě otesaných kvádrů neopracovaný žulový balvan konického tvaru. Na přední straně je vyrovnaný a opatřený mělkým výklenkem rozměru 32,5 x 24cm v němž byla původně deska s nápisem: "Poutníče postůj! Zde stávala sklářská huť v letech 1552-1717. Poznej a chraň!"

<http://www.liberecky-kraj.cz/dr-cs/dalsi-historicke-pamatky/jizerske-hory/pamatnik-stare-sklarny.html>

NĚCO PRO ZASMÁNÍ



V letadle z Irska se octli vedle sebe mladá žena a kněz. Po nějaké chvíli se žena odvážila kněze oslovit: "Otče, mohu vás poprosit o laskavost?" "Ale jistě, dcero. Co pro vás mohu udělat?" "No, víte, koupila jsem mamince k narozeninám drahý vysoušeč vlasů, prostě fén. Je ještě v krabici, nevybalený. A beznadějně přesahuje limit osvobozený od cla. Takže oni mi jej určitě seberou. Mohl byste jej pronést prohlídkou? Třeba pod svým šatem?" Ach dcero, rád vám pomohu. Ale varuji vás: nebudu lhát!" "Ale s vaší poctivou tváří, otče, nikdo se vás na nic ani nezeptá!" Ujednáno. Po přistání došli k pultu, kněz před ženou. A už zaznělo: "Otče, máte něco k proclení?" "Od temene své hlavy až po pás nic." "To je ale divná odpověď - a od pasu po podlahu?" "Nu, úžasný přístroj, určený k tomu, aby dělal radost ženám, zatím však nepoužitý!" "Kristepane! Běžte otče. Další!"



ON: Pojď ke mně.
 ONA: (přišla celá natěšená)
 ON: Zatáhni žaluzie.
 ONA: (zatáhla)
 ON: Pojď pod peřinu.
 ONA: (nažhavená šla)
 ON: A teď koukej, jak mi svítěj hodinky!

Mladík se připotácí k dívce sedící u stolu. "Hele, nešla bys tancovat?" Dívka rozpačitě špitne: "...Nooo...Ano.." "Tak běž, nemám si totiž kam sednout."

Jakej je rozdíl mezi politiky a holubi? Žádný, z vysoka na vás serou a je zakázané je odstřelit.

Jdou ženy na prvního máje v průvodu a každá nese jedno z písmen, která tvoří nápis: VŠE CO MÁME, PRO MÍR DÁME! Ta co nese třetí M říká té, co nese Í: "A ne, aby ses nám zase ztratila jako minule!?"

V televizi, při vědomostní soutěži se ptá moderátor soutěžící: "Otázka z náboženství: Jak se jmenuje křesťanský spasitel a jak se jmenují jeho rodiče???" Soutěžící se hluboce zamyslí a odpoví: "JežíšMarjáJózefe... tak to si teď kon nevzpomenu."

"Babka máte satelit?" "Ná, šak čo by som sa mala teliť, čo som krava?"

sms z hospody: "ZLATO, DÁVÁM SI POSLEDNÍ PIVO A ZA 20 MINUT JSEM DOMA. POKUD NEBUDU, PŘEČTI SI TUTO ZPRÁVU ZNOVU"



MOUDRÁ VĚTA

Ten, kdo nemiluje, bývá milován a ten, kdo miluje, bývá po zásluze zklamán.

TIRÁŽ

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2011 – fotogalerie: <http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/>

Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,

Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém.

Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail:

jana.mateaskova@klikni.cz

REKLAMA



HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ

OCHUTNÁVACÍ TÝDNY NA TŘETÍ PÍPĚ

Pro tento týden jsme pro vás připravili !



PIVOVAR
ROHOZEC
Založeno 1850

Světlý SKALÁK 13%

Nejsilnější rohozecké světlé pivo
s vyšším obsahem alkoholu,
s výraznou chlebnatou plností
a chmelovou hořkostí v dokonalé
harmonii.

Dobře se hodí pro slavnostní
příležitosti, dokáže nahradit jakýkoliv
aperitiv či destilát.

Přípitek se stane mimořádným
zážitkem.

Alkohol - 6,0% obj.

0,5 l - 21,- Kč

0,3 l - 14,- Kč

Akce platí do vyprodání zásob



Suchá stavba - Montáže sádrokartonů

Montáží sádrokartonů a půdních vestaveb se zabýváme již 13 let na českém trhu a za tuto dobu máme za sebou řadu realizovaných projektů.

Samozřejmě je certifikována montáž (izolace+ protipožární konstrukce).

Naše firma je registrována v projektu "Zelená Úsporám"

Kontakt:

Pavel Udatný
Loužnice 73
Železný Brod
468 22

☎ 604 668 024
✉ sadrokartonyNU@seznam.cz

Marek Blažek
Hrubá Horka 97
Železný Brod
468 22

☎ 603 895 003

Nabízíme:

Konzultace a poradenství je při realizaci zakázky zdarma

- Každá cenová nabídka je zdarma, samozřejmě

- Poskytujeme služby:

Sádrokarton

Podkroví

Minerální podhledy

Obklady a

dlažby

Podlahy

Tesařské práce.



<http://www.suchastavba.com/index.html>

www.suchastavba.com

PAVEL DANÍČEK
TAXISLUŽBA

☎ 725 700 444